p Vdet.] **CASVS.** Si iudex sanæ mētis sit cū datur, postea efficiatur furiosus, remanet iudex: quia, &c. sed si furor eū nō permitteret iudicare, remouēdus esset: & aliis iudex deberet delegari.

q Cōperit. postquā fuit iudex, alia nec ab initio fuisse iudex: vt

supra eo. cum prætor. s. non autem.

r Debet. si longius spatium sit processurum vel intercessurum;

vt supra eo. l. si longius.

b] Bald. hīc

dicit istam

glo. sing. ad

hoc quod si

iudicū fue-

rit contra a-

liquem agi-

tātū, profe-

quente fallo

vel illegiti-

mo procura

tore, debet

reus absolui

ab obserua-

tione iudi-

cij, & sic ab

ipsa instātiā:

nō autē de-

finitiū. Bol.

a **O**bseruandum est. Iniqui exempli esse. quia videtur suspectus: vt. s. de procu. quæ omnia. & j. de fal. vxoris. §. j. Et not. quod vitatur malum exemplū: vt. j. de pœnis. l. si quis aliquid. s. qui abortionis. & C. de proba. exemplo. sed videtur dari: vt. C. de contest. auth. offeratur. quæ est contra. & in decre. xj. q. j. iudices. Sol. ibi petit alteri voluntate: quod potest fieri: vt. C. de senten. auth. & consequenter. ibi, aliisque meretur, &c. Vel ibi fuit datus ad verecundiā petetis iudicis. Vel distingue melius, an altera pars sit præsens, & tunc obtinet hæc. l. an nō: & tūc est alieni eū contraria. & sic seruarepelli vt su-spectum. cō-cor. text. in l. testamento Centurio. j. de manu. te-sta.

b *Verecundiam.* Nota deferri alicui vt nō ve-recundetur: vt. C. qui & aduer. quos. l. fi. in fin. Accursius.

Pars literarū.] **CASVS.** Titius cū esset in magistratu positus, volebat cōueniri ab aliquo, vel aliquem conuenire: an possit, quæritur. Et dicitur q̄ non duratē magistratu, sed eo finito potest cōuenire & conueniri.

Conciati ver-sio lib. 4. di-spū. c. 6. Vide Ant. Aug. li. singulare ad Modestinū, quis dicatur ap̄xw. **T**erpretatio. Magistratū, in quo sunt anno magistratus, non ingrediantur proprium Iudicium, neque persequendo neque fugiendo, nec de his rebus, de quibus tutores fuerint & curatores iudicium, neque fugientibus aduersus ipsos introducēda sunt iudicia. Bulgarus. ita reperi in manucript. Contius.

Sed supra ex quibus cau. ma. l. vt sunt. Solu. quidam dicunt hanc corriger illas: quia haec imperatoris sit. s. diuini Hadriani. quod nō placet. dic ergo quod conueniuntur minores. Sed secundum hoc quid adiicit. l. ista illi legi. ij. de in ius voc. Respon. haec dicit quādo conueniunt & conueniuntur: illa de in ius vocan. tantum vbi conueniuntur. sed & maiores conueniri possunt si in suo officio delinquent: vt. C. ad. l. l. l. re. l. i. u. b. e. m. & in authen. vt dif. iud. s. si tamē, coll. ix. & in authen. vt iu. sine quo. suf. s. illud. col. ij. que sunt contra. Item contra. C. vbi sena. vel cla. l. ij. Sed ibi loquitur de illustribus dignitate, & non administratione. & dic magnum magistratum, qui habet merum imperium: paruum, qui iurisditionem tantum simplicem. Accursius.

Vendor. **CASVS.** Titius Bonoñ. vendidit equum quēdam Mævium Mutineñ. & sic cœpit quidam experiri rei vindic. contra Mævium nomine illius equi: & sic Mævius emperor Titio vendori denuntiavit vt cum defendere. quæritur vbi defendere teneatur, an Mutin. vel Bonoñ? Et dicit quod mutinæ. [i v d i- c e s.] Duobus quidam à præside delegatus fuit vt inter eos cognosceret. & sic item coram eo contestati fuerunt. lit. pen. præses qui eum delegauit, decessit: & alias præses in locum eius est constitutus, id est substitutus. quæritur, an ipse secundus præses possit iudicem illum delegatum cogere inter partes propunctionare. Et dicit quod potest.

d *Judicis.* qui est eiusdem vel alterius fori. Accursius.

e *Emptoris.* quia coram eodē iudice coram quo conuenitur empor pro re empta, debet venditor eum defendere.

f *Solere.* scilicet casu prædicto dupli ratione: quia ibi iudicium cœptum est: vt. s. co. vbi. & quia quasi procurator est emporis.

vnde in suo tribunal debet eum defendere: vt supra de procu. sed & hæ. s. non solū. nam emptor conuenitur, non venditor: vt ar. C. vbi in rem aet. l. j. Et sic forte de rebus venditoris satisfiet: vt argu. C. vbi de cri. agi opor. authen. qua in prouincia. **A D- DITIO.** Intellige gl. quando vltra restitutionem rei esset condemnatus ad expēsas, vel ad estimationē fru-
* Cœcor. l. l. etuum. nam tūc inter- C. vbi in rē
esse recuperat empor actio.
à venditore. Pau.

g *Eius. s. præsidis.*

h *Et cogi.* non ab eo qui delegauit: **b** vt supra de iure. om. iud. l. quod imò si fint de subdi tra. sed à successore: vt hīc, & sic seruatur Bononię, vt magis ex confirmatione secundi, q̄ delegatione primi, iudex remansisse videatur si saltē citauit. Alij distinguūt, & bene, an erat lis contestata, & tunc duret. an non: & tunc non duret: vt not. supra de iuris. om. iudi. & quia. Item nō est cōtra. j. eo. l. iudicium. j. respon. quia plus operatur prohibitio, quād mors. Accur.

I fideicomis. **CASVS.**

Stitius fecit testamē-tum: & in eo scripsit Mævium heredem: & Sempronio aliquid legauit: puta in genere. Séproniū vbi est mai-or pars hereditatis, vel alibi quād vbi heres habeat domicilium legatum: vel fideicomis-sum petit: nunquid ibi conueniendus est heres? Et respon. quod non, nisi prædictis locis, id est vbi cōueniatur heres. & ibi petetur fideicō. vbi est mai-or pars here. & vbi ha-bet domicilium. Hæc

vera sunt nisi testator iussit dari vbi petitur: nam tunc conueniatur ibi heres, licet non habeat ibi maiorem partem here. & licet non habeat ibi domicilium. **[T R A C T A T V M.]** Titius Mævium heredem instituit, & Sempronio legatū reliquit, nullo loco designato à testatore in quo deberet solui fideicō. qui Titius defunctus duobus locis suū patrimonium habebat. Romæ maior pars patrimonij erat. sed Romæ tenebatur prædictus testator, id est Titius: & cum heres conueniretur à fideicom. vel legatario Romæ vbi erat maior pars patrimonij, heres excipiebat dicens non esse ibi maiorem partem here. deducto aere alieno. Ad quod respon. quod non est audiēdus heres: cum aës alienum vtrumq; patrimonium tam Capuanum quād Romanū comprehendat. Sed ponamus quod illud patrimoniu quod erat Romæ ibi cōueniebatur, maius erat illo quod erat Capua: sed Romanum tamen erat grauatum: quia ex eo tributa præstabantur vel alimenta, & tributis vel aliis deductis minus erat quād Capuanum: nūquid hīc habet locum excep? Et respon. quod sic. sed an ibi tantum vbi maior pars hereditatis est, heres conueniatur: an & vbi domicilium habet: Et dicit quod nō solū ibi vbi maior pars hered. est, conueniatur heres: sed etiam ibi vbi domicilium habet. Viuianus.

i *Si fideicomisum. relictum in genere.*

k *Ab aliquo. herede passiuē.*

l *Petatur.* scilicet alibi quād vbi sit maior pars hereditatis: vel quād vbi heres habet domicilium: ne obviat. j. ea. l. s. pen.

m *Ilque.* scilicet heres à quo petitur fideicomisum.

n *Voluisse.* quod ex verbis vel ex comparationis genere præsumitur: vt supra eo. quod legatur. s. præterea. & l. sed & si suscep-rit. s. si libertis.

a) *Præscriptio id est exceptio.*

b) *Facultatum. vt hīc, & j. de do. præ. l. j. sed quod diximus. & ad Treb. l. j. s. si heres. & l. cogi. s. inde queritur. sic nec augeret: vt. j. de leg. ij. Gaius.*

c) *Romæ. id est ex prædiis Romanis.*

d) *Hic putem. id est hoc*

[†] Sic flor. & in manus. perpetuā hoc verbum de- lent aliqui.

casu. vel hīc. i. Romæ. sed videtur quod nunquā habeat locū præscriptio: cū Romæ ha-beat domicilium: vt. j. ad muni. Roma. &. j. proxi. s. Respō. hīc re-tulit se ad ius quod es-se debet: vt quia Romæ est hoc. Vel dic, si conuenitur Romæ quasi ibi sit maior pars hereditatis: habet locū præscriptio: vt hīc. si autē quia si communis pa-tria, nō. Sed quid si res illius loci tantū habeat quis obligatas? Vide-tur idē. sed non credo: quia licet deficeret hy-pothecaria, habet tamē personalē actionē quae omnia bona respi-ceret: quod nō est in ca-sibus istis. nā deficiēti-bus fructibus illius loci, nō agitur alibi: vt. j. de tri. vino & ol. le. cū certus. &. j. de verbor. obl. inter stipulatē. s. sacrā. &. j. de vſufruct. defuncta. s. j. Accur.

e) *Domicilium. sed præstatio fit vbi res est: vel vbi voluit testator: vt s. e. quod legatur. s. præterea. secūdum Io. Al. vero & Ir. a etiam vbi habet domicilium he-ress: vt. s. de trāfāc. cum hi. s. vult igitur. verfic. in causa. sed tu dic etiā vbi habet domicilium: vt not. supra eo. quod legatus.*

f) *Præscriptione. vt alibi conueniatur, vbi s. habet domicilium, vel habet maiorem partem hereditatis. & sic no. incepio solutionis approbatur: vt in auth. de here. & Fal. s. non autem. col. j. &. j. ad Mace. sed Iulianus. s. fi. Sed quare magis iste reus vel ille qui suscepit in alio loco actionem: vt. j. eo. sed & si suscepit. in princ. sibi præjudicat, sed auctor non sibi præjudicat: licet alibi agere incipiat: vt supra eo. argentarium. s. fina? Respon. Non solet, &c. vt infra de reg. iur. non solet. ne deterioris, &c. vt infra de compen-sa. l. in compensatione. b*

b) *Reproba-tur commu-niter per scri-bentes.*

Q) *Vamuis ad eum hereditas fuerit deuoluta, qui domi-cilium in prouincia s. habet. Sed*

g) *In prouincia habeat. scilicet alia.*

h) *Fideicommissarius. appellat heredes fideicommissarios: quia per fideicommissum sunt rogati. alibi est in textu, heredes.*

S) *Ed & s. c a s v s. Heredes consenserunt cum legatariis vt alibi ipse heres soluat, quam vbi domicilium vel maior pars here. erat: & postea pœnitit. Dicitur hīc quod iste heres non est audiēdus postea. Ultimo dicit. quod si heres suscipiat sponte au-toritatē fideicō. præstandi, & alibi suscipiat quam vbi domi-cilium vel maior pars here. erat: & passus est secūl item contestari, quibusdam exceptionib⁹ vſus inutilibus, & omisso quod alibi erat maior pars heredi. si post lit. contest. vult opponere, & ante latam sententiam: an possit queritur. Et dicitur quod non: cum talis except. sit dilatoria. [s i l i b e r t i s.] Titius cum esset Romæ, fecit testamentum: heredem Mævium instituit: & eum rogauit vt emeret x. tesseras frumentarias: & eas libertis testato-ris daret. eo defuncto heredem cœperunt liberti Romæ conuenire. heres excipiebat non debere ibi conueniri: quia alibi erat maior pars here. an sit audiendus, queritur. Et dicitur quod non:*

quia videtur testatorē voluisse libertis suis Ro. fieri solutionem, cum dicit tesseras frumentarias, cum alibi non reperiantur, ex talī genere comparisonis, vnde heres Romæ conueniri potest. Vel secundō potest intelligi iste. s. quod legauerat suis libertis in alimenta summam frumenti: & id verius est. [s e d e t s i.]

Titius quibusdam cla-

rissimis viris Romanis

duo pondo auri lega-

uit: cum & alibi sit ma-

ior pars heredi. an pos-

sint heredē Romæ cō-

uenire? Dicitur quod

sic: quia videtur testa-

torem voluisse ibi fore

præstandum, si tantum

est patrimonij Romæ

quod sufficiat legaro. [s i e a r e s.] Di-

cētum est. s. quando ali-

quid relictum fuit in

genere, quod ibi est

præstandum vbi maior

pars here. est. sed quid

si in specie legatū con-

sistat, cum sit res mobi-

lis, vel se mouens, vt e-

quis, bos, & similia: si

ue immobilia: vt fund-

bus, domus, & similia:

& ibi petatur vbi est: &

heredes dicant alibi fo-

re maiorem partem he-

redita. an audiēdus sit?

Et dicitur quod non.

Sed pone quod nō pe-

tit legarius vel fidei-

cōmissarius rem legatā

in specie vbi est: sed vt

præstetur ei satisfatio-

de ea restituenda adue-

niente termino à testa-

to statuto: & alibi di-

cat heres fore maiore

partem here. an audiē-

dus sit heres? Et respō.

quod non. sed si non

satisficerit, mittendus

erit in pos. illius rei le-

galarius, si ibi sit: vel mitteret in pos. bo. eius. Sic ergo ex istis le-

gibus collige. vj. locis agi. Vbi est heres. Item vbi heres habet do-

mici. Item vbi heres cœpit soluere. Item si consenserit heres vt pos-

fit alibi conueniri. Item si suscepit act. here. Item vbi est verifi-

male testatorem voluisse.

i) *sed & si suscepit. & sponte consenserit patiendo item conte-*

stari. aliás non videtur, &c. & supra eo. non videtur.

k) *Hanc. scilicet exceptionem, quod non debuit ibi conueniri,*

quia alibi fuit maior pars hereditatis.

l) *Non potest. quia est dilatoria. vnde in princ. debet opponi: c. vt*

C. de proba. l. exceptionem. Sed quomodo tenet sententia à non

suo iudice dicta: vt. C. si à non compe. iudi. l. fi. Respon. hic sciuit:

vnde sibi præjudicauit: & sic loquitur. C. de excep. l. fi. A D D I. Vel

dic aliter secundum Bal. hīc quod hīc erat iudex competens: &

vbi non exciperetur quia agebatur Romæ, tamen poterat decli-

nari: vt no. supra eo. l. si fideicommissum. s. j. in glo.

m) *Tesseras. erant vasa quibus mensurabatur frumentum Romæ*

tantū: vt dicunt. vnde cum ea reliquerit testator, videtur voluisse

quod Romæ præstarentur: arg. j. de leg. ij. Titia Seio. in princ. &

secundum istam positionem dic ex genere comparisonis. i. ex

genere mensuræ per quam fit comparatio. Vel dic casum hunc. f.

quod alicui Romæ degenti, pone, decem tesseras frumentariæ. i.

decē corbes in alimenta relicta essent: præsumitur quod Romæ

præstari voluit propter causam alimentorum: ne interim in iti-

nere periret alimentarius. & hoc est ex genere comparisonis: id

est quia voluit in hunc casum comparari frumentum. Et dicitur

tessara, id est cuiuslibet mensuræ quarta pars. & sic ponitur in

lib. Regum tēātāgēs nō s. Nēnā. id est quatuordecim. lib. 3. cap. 8.

n) *Sensisse. sic & infra de vſu & ha. plenum. s. equitij.*

o) *Pondo. non multa, sed duo fortē: cum pluralis elocutio duo-*

bus sit contenta: vt infra de testi. vbi.

p) *Habitum. id est haberī.*

* Φημ̄. No-
uel. 88. i. cal-
culos vel
breuia li-
gna, in quib.
certus fru-
menti mod̄
erat inscri-
ptus, ei pre-
bendus cui
dabat Dion.
in cōflagra.
Vesuvij mō-
tis rectē ex-
pli cat.

Tesserae
frumentarię
(inquit Bud.)

signa erant
frumentaria
quib. exhibi-
bitis frumenti
tū à principe
pop. Rom.
dabatur. ex

quo factū est
vt Tessera, p
iure percipi-
endi fru-
mētū pos-
nat.

Cōiūge. l.
feminae. de
senatorib.
qua hoc e-
xempli de

fideicōmissio
relicta clarif
mis illustra
tur.

E) Et bene.
Pau.

Tessera
quid sit.

* Imō tes-
sera id dici-
tur quod est
omni ex par-
te quadratū.

ea figuram
geometræ
cubum vo-
cat. Decatē-
sfera autem
possit inter-
pretari qua
tuordecim.

a Reliquit. dignitas legatarij facit ad augendum legatum: vt infra de leg.j. si seruus plurium. §. fin. & arg. supra eo. si longius. in fine.

b Modica. Sed quomodo erant modica duo pondo auri? Respon. hoc respectu personarum: sicut & ait comitissa Matilda: aliquantulum terrae concedo illi ecclesiae: quae tamen in. xxx. miliaria extendebaruntur.

c Relicta. in specie, non distinguo mobilis vel immobilis.

d Eo loci sit. vbi in rem agitur.

e Eo loci. vbi res est.

f Fideicommissio. relictio sub conditione vel in diem.

g Prescriptio. quasi maior pars hereditatis sit alibi.

h Si nihil. de hereditate præter rem legatam

i Iubendum satis dare. q.d. quod dixi esse seruandum vbi res legata petitur ab auctore, in rem seruatur, & si ibi cautio pro eo exigatur: dum tam habeat ibi domicilium, secundum quosdā. certe imo & si non habeat: argu. supra eol. quid enim prohibet. cum res legata ibi sit.

k Veretur. heres non satisdans.

l In possessionem. scilicet rei sub conditione legatae.

m Causa. & eo loco cuius cura pertinet ad vtilitatem.

* De hac phrasu vide Anto. Aug. lib. 2. emend. cap. 9.

Seruus an possit in iudicio stare.

his quibus reliquit, **a** tamen modica **b** fideicommissa in prouincia præstari voluisse.

Si petatur species vbi est, vel petatur cautio: exceptio quod alibi sit maior pars hereditatis, non obstat. Bartolus.

Si ea res quæ per fideicommissum relicta **c** est, eo loci sit: **d** dicendum est non debere præscribi ei qui petit, quasi maior pars hereditatis alibi sit. Sed si non fideicommissum petatur eo loci, **c** sed fideicommissio **f** satis: videndum est an hæc præscriptio **g** locum habeat. & non puto habere. quinim & si nihil **h** sit eo loci, attamen iubendum **i** satis dare. quid enim revertetur, **k** cum si satis non dederit, mittatur aduersarius in possessionem **l** fideicommissi seruandi causa: **m**

In causis quæ pertinent ad statum serui, & in quibusdam quæ pertinēt ad vtilitatem publicam, potest inter seruum & dominum consistere iudicium. Bartolus.

LXXXI. HERMOGENIANVS lib. 1. iuris Epitomarum.

Vix certis **n** ex causis aduersus dominos seruis consistere permissum est, id est, si qui suppressas tabulas testamenti dicant, in quibus libertatem sibi relictam adscuerant. **o** Item arctioris annona populi Romani, census **q** etiam & falsæ monetæ criminis reos **r** dominos detegere seruis permissum est. **s** Præterea fideicommissam libertatem ab his patient. **t** Sed & si qui suis nummis redemptos se, & non manumissos contra placiti fidem adscuerent. Liber etiam esse iussus si rationes reddiderit arbitrum, **x** contra dominum rationibus excutie-

C. vbi causæ sis. l. fi. & C. si pervim vel alio modo. l. j. & C. quibus ex caus. ser. pro præ. li. acci. l. j. & per totum titulum.

o Assenerant. vt. j. de falsis. l. nullo. Accursius.

p Annonæ. vt quia publicam annonam fraudauit, vt carius venderetur: vt hinc, & j. ad. l. Iul. de anno. l. j. Accursius.

q Censu. i. tributi, etiam. f. defraudati: de quo accusatur lege Iulia peculatus: vt institutio. de publi. iud. §. lex Iulia peculatus.

r Reos. & sic accusat seruus heredes de falso.

f Permissum est. vt. C. quibus ex cau. ser. pro præ. li. acci. l. j.

t Petent, vt supra de in ius vocan. l. is quoque.

u Suis nummis. & non emptoris: quo casu succedit constitutio missa ad Vrbium Maximum: vt infra de manu. l. is qui. in princ. quæ liberandum non liberum dicit: vt infra eo. qui se.

x Arbitrum. id est iudicem delegatum à consule: scilicet coram quo rationes reddant: vt infra de condit. & demonst. si cui. Accursius.

y Suscipere velle. in hoc differt à superiore, quando suis nummis:

A quia supra seruus soluit, hinc non soluerat: sed soluere paratus erat: vel hinc à principio fuerunt emptoris: ibi non.

z **P**er minorem. Pone exemplum in petitione hereditatis, quæ maior est auctoritate, ideoque præfertur aliis: vt supra de arbi. non distinguemus. §. si is. & C. de petitione hereditatis. l. fi. in prin.

Item pone exemplum quædo cum alia simplici cōcurrat præjudicialis, quæ est maior priuilegio: vt. C. de adul. l. quoniam. & C. de ord. cog. l. cum status. Item pone exemplum infra de except. rei iudi. fundum. & l. fundi. vbi ratione perplexatis altera est maior. Item pone exemplum. C. de here. act. l. Cōl. 4. j. de vt debitum. Item pone exemplum. C. de ord. iu. l. quoniam. & facit supra de in integr. rest. l. scio.

LXXXII. PAVLVS libro primo sentientiarum.

Per minorem **z** causam majori cognitioni præjudicium fieri non oportet. Maior enim quæstio minorem causam ad se trahit.

Si omnes termini non sunt dati, nouus iudex debet eos perficere: nec tenetur aliquid superaddere. sed si omnes sunt dati à prædecessore, ipse nouam dilationem dare debet. Bartolus.

LXXXIII. IDEM libro singulari de Officio ad sefforum.

Edictum quod ab antecessore datum est, in numero trium edictorum connumerari debet. **a** Planè licet omnis ab antecessore numerus finitus sit, solet **b** successor vnum edictum dare.

Ratihabitio retrotrahitur, & cōfirmat iudicium agitatum per falsum procuratorem. Barto.

LXXXIV. VLPIANVS libro trigensi- mo ad Sabinum.

Icet * verum procuratorem in iudicio rem deducere vereissimum est, tamen & si quis cum procurator non esset, **c** litem sit contestatus, deinde ratum dominus habuerit: videtur retro res in iudicium recte deducta. **d**

Mortuo filio instantia inchoata cū eo trāsit ad patrem: licet actio- nis qualitas alteretur. Bartolus.

LXXXV. IDEM libro quadragesi- mo primo ad Sabinum.

Tam ex contractibus **t** quām ex delictis in filium familias cōpetit actio: **c** sed mortuo filio

E est procurator, valet iudicium: quia per eum verum procuratorem potest res in iudicium deduci. si falsus fuit qui dicebat se esse verum procuratorem: non erit tunc quod fecit ratum habendum. sed si ratum habuero, valet quod fecit. Viuia.

c Non esset. erat tamen talis qui poterat esse procurator. vnde se cūsi puto si erat seruus vel pupillus. **ADDITIO.** Ratio: quia non operatur plus ratihabitio quām mandatum ab initio, secundum Bal. hīc.

d Deducta. cum ratihabitio trahatur tetro: vt. C. ad Mace. l. fi. & infra de pig. l. si fundus. §. j. Sed contra infra iudi. sol. si ante. in fi. Sol. vt dixi. §. qui satisd. cog. l. Julianus. Itē quid si iudex tulit sententiam non præcedēte delegatione: sed tamen iudex ratam habet qui causam illam portuit delegare? Videtur quod possit: vt. §. de offi. præto. Barbarius. Sed contra puto: & est ratio. C. de iure fisc. l. j. lib. x. Item quāre quod no. C. qui pro sua iur. l. j. Accur.

e **T**am ex contractibus. Actio. nisi in Maced. & in voto: & hoc iure veteri. hodie ex aduenticia causa datur in patrem, non in filium,

* Cōiungel. vero de so- lutio. Durat.

† Cōiungel. 33. de noxal. Duar.

Icet.] **CASVS.** Ti- tius nomine meo egit contra Seium: & lis contesta. est. si verus

est procurator, valet iudicium: quia per eum verum procuratorem

potest res in iudicium deduci. si falsus fuit qui dicebat se esse verum procuratorem: non erit tunc quod fecit ratum habendum.

sed si ratum habuero, valet quod fecit. Viuia.

c Non esset. erat tamen talis qui poterat esse procurator. vnde se

cūsi puto si erat seruus vel pupillus. **ADDITIO.** Ratio: quia

non operatur plus ratihabitio quām mandatum ab initio, secun-

dum Bal. hīc.

d Deducta. cum ratihabitio trahatur tetro: vt. C. ad Mace. l. fi. &

in filium, si pater admittit & sum fruct. vt. C.de bo. quæ lib. l.fin. §. vbi autem.

a] Ray. & b] Bal. hic dicit ista glo. not ad hoc, quod insta- tia iudicij li- te nōdū cō- testata non trāsit ad he- redes: quod verū etiā iu- dicio reali. secūdū euidētiā Bal. & hæc procedūt ex parte rei: se- cūdū ex parte auctoris. Bol.

^a Post lit. contest. ideo post item contestatā: quia si ante, ^a nouum daretur iudicium in patrem ex filij contractu. ex maleficio verò nullum: cum non detur ex delicto in heredes nisi lit. contest. vt C. ne ex delict. defun. l.

j. Sed quomodo sic al- teratur: quia contra fi- lium erat in solidum: vt infra quod cum eo. l. pe. contra patrem ve- rō de peculio tantum? Respōdet quidā: quia filius hīc conuenieba- tur nomine patris, non suo: quod non placet: quia sic ex maleficio nomine patris conue- niri non posset: cum pater nomine filij non teneatur: vt institu. de noxa. §. fin. vnde dico quod suo nomine fi- lius coueniri cœpit: al- teratur tamen quando in patrem transfertur: vt hīc dicit: argu. j. de noxa. l. in delictis. §. si dextra. Item op. cur ex delicto agitur de pe- culio? Quidam dicunt filium fuisse condem- natū, & actione in fa- ctum ex re iudi. pater tenetur: vt. j. de noxa. quotiēs. & j. de pecu- licet. quæ est. l. iij. §. idē scribit. & secundū hoc dic, post lit. contest. cō- demnatione secura: & sic impropriè transfe- ri dicit. Item tunc non ex delicto: sed ex quasi contra-ctu. nam & aliās ex delicto lit. contest. datur in heredes. Alij dicūt quod hoc etiam de peculio refertur tā- tum ad contractum, tu- dic etiam ex delicto de peculio agi in quātum

est locupletatum: vt infra de pec. l. iij. §. ex furtiuā cāusa, & sic hīc accipe etiam cum hac forma de peculio. Accursius.

b] Si quasi procurator. id est reuera procurator. ^a Vdicum soluitur vetante eo qui iudicare inslerat: vel etiam eo qui maius imperium in eadem iurisdictione habet: vel etiā si ipse iudex eiusdem imperij esse cœperit, ^d cuius erat qui iudicare iussit. Ille qui delegat iudicem, in- telligitur in loco solito delegare. Bartolus.

l. viii. P A V L V S libro decimo- tertio ad sabinum.

I Vdicum soluitur vetante eo qui iudicare inslerat: vel etiam eo qui maius imperium in eadem iurisdictione habet: vel etiā si ipse iudex eiusdem imperij esse cœperit, ^d cuius erat qui iudicare iussit. Ille qui delegat iudicem, in- telligitur in loco solito delegare. Bartolus.

l. ix. V L P I A N V S libro quinqua- gessimoprimo ad Sabinum.

S I locus in iubendo iudicare non est comprehensus, vide- tur eo loco iudicare iussisse, quo solet iudicari sine incommode li- tigantium.

l. x. P A V L V S libro quarto- decimo ad Sabinum.

M Ortuo iudice, quod eum iu- dicare oportuerat, idem eū qui subditus est sequi oportet.

In iudicio venit omne id quod

sub petitione proposita potest cō-

prehendi, nisi contrarium actum

fit. Bartolus.

est locupletatum: vt infra de pec. l. iij. §. ex furtiuā cāusa, & sic hīc accipe etiam cum hac forma de peculio. Accursius.

b] Si quasi procurator. id est reuera procurator. ^a Vdicum.] CASVS. Potestas Bonon. delegauit quandam inter Titium & Mævium, postea lit. contest. prohibuit ne iudicaret, finitur iudicium. Secundō, non solum si ipse qui eum delegauit, prohibuit, finitur iudicium: sed etiam si alius maior eo prohibuit, vt præses. Tertiō dicit quod non solum prædictis modis finitur iudicium: sed & si cœperit eiusdem imperij esse cuius est qui eum delegauit, finitur iudicium. Viuianus.

c] Iudicium. ex hoc colligitur, quod hīc lis contestata erat. aliter enim non esset iudicium: vnde appareat quod aliud est in hoc mandato quām in cæteris: vt. s. de procu. l. ante. & l. post. & s. l. prox. in fin. & est ratio, quia hīc non vertitur damnum pecu- niarium. & facit. s. eo. cum prætor. in princ.

d] Cœperit. vt supra de arbi. l. iij. in fin. & l. sequen.

S I locus.] CASVS. Si iudex delegatus est inter partes ad cogno- scendum: & locus non fuit appositus in quo debeat iudicare: dicitur quod ibi iudicabit vbi solitum est: id est iudicabit in curia communi.

e] Litigantium. quasi dicat quod est sine incommode litigato- rum. nam consueto loco seruato non attendo incommodum. Item non seruato, non attendo commodum: vt supra de iusti. & iur. l. penult. nec obstat supra de arbi. l. si cum dies. §. penult. quia & in secessibus est locus consuetus quandoque: vt ibi di- cit. Accursius.

M Ortuo.] CASVS. Si iudex qui cognoscit inter partes, testes & cōfessiones receperat: & antequā sententia ferat, decedat, & alijs subrogatus est: an subrogatus iudicare debeat ex actis

A quæ coram mortuo fuerunt producta: Et dicitur quod sic. Viui. ^b Id est ex iisdem actis: non autem si ille erat male con- demnatus, hīc condemnabit: vel econtra: sed ex suo animo dicit sententiam: vt. s. de arbi. qualem. §. j. Vel dic, de qua causa, id est de eadem. Accursius.

g] S Olemus. Venire.

hac. l. duæ po- nuntur regulæ. prima est, vt id tātum veniat in iudicium, de quo est inter eos actū: vt dicat actor reo, placet quod

Flo. peri- culose.

ansodexta.

Nouell. 8. &

Nou. 128.

Bal. dicit i- stum. tex.no.

ad hoc q. iu-

dex malefi-

ciorum non

poteſt co-

gnoscere de

cauſa ciuili.

hoc verū, ni-

si eſſer abſe-

iudex cauſa-

rum ciuiliū,

secundum

Ang. in. l. va-

cātia. de bo.

va. lib. 10. C.

in repe. sua.

Hoc addito

quod inci-

dēter bene

potest, per l.

interdum. §.

qui furem. ff.

de furtis. &

vbiq. & ibi

Ang. in. pœ-

mio. inst. in

prin. super

verbo, p. le-

gitimos. i. fi.

l. vii. V L P I A N V S libro vicen- simosexto ad Edictum.

S Olemus quidem dicere id ve- nire in iudicium, de quo actum est inter litigantes: sed Celsus ait periculoso esse ex persona rei hoc meriti: qui semper, ne con- demnetur, hoc dicet non conue- niente. Quid ergo? Melius est dice- re id venire in iudicium, non de quo actum est vt venire: ^g sed id non venire, de quo nominati^h actum est ne veniret.

Iudex maleficiarum non potest cognoscere de causis pecuniaris ciuilibus. Bartolus.

Latrunculator ⁱ + de re pecu- niaria iudicare non potest.

In iudicio oportet quod sit reus & auctor. Bartolus.

l. xi. I D E M libro trigensimo- nono ad Edictum.

I Nter litigantes non aliter lis expediri potest, quām si alter petitor, alter possessor sit. Esse enim debet, qui onera petitoris sustineat, & qui commodo possessoris fungatur.

Defendere debet quis per se- ipsum, vel per alium cum satisfa- tione iudicatum solui. Bart.

l. xii. I D E M libro quadragen- simono ad Edictum.

R Ectē defendi hoc est, iu- dicium accipere vel per se, vel per alium, sed cum satisfa- tione. Nec ille videtur defendi, qui quod iudicatum est non soluit.

quela: vt. j. ad exh. l. si quis hominem. §. quantum. & ad hoc. j. de except. rei iud. si ex testamento. Sed videtur quod prima regula teneat in iudiciis, & non secunda: vt. j. de ædil. edict. l. ædiles. j. §. item sciendum. in fin. Sol. hīc loquitur quando dubium est in- ter auctorem & reum: & tunc credetur auctori. si autem certum est quod de quibusdam tantum egit, de his tantum iudicabitur: vt ibi. Vel dic, nominatim iniungi si potest claudi sub petitione auctoris, vel nisi de consensu partium. supra eod. l. iij.

h] De quo nominatim. scilicet tantum.

i] Latrunculator. ^c qui iudicat de latronibus tantum, puniantur corporaliter vel non: cum id à principe sibi commissum sit: de quibus dicitur. C. de agen. in rebus. l. ex eo. lib. xij.

k] I Nter litigantes. Fungatur. vt. inst. de interdi. §. retinenda com- modum. & j. vti pos. l. j. huius autē. Sed quid in dupli- bus iudiciis: vt inst. de interdi. §. iij? Respon. & in illis non po- test aliter ius expediri, quām si alter petitor, alter possessor sit. id est alter onera petitoris, alter commoda possessoris habeat: vt supra eo. in tribus. sic enim. l. ista exauditur. Accursius.

l] R Ectē defendi. defendi genus, & defendi species.

n] Non soluit. & sic committitur stipulatio propter rem iudica- tam, cum habeat tres clausulas: vt. j. iud. sol. l. iudicatum solui. & facit supra ex qui. cau. ma. l. item ait prætor. §. pe. & j. quib. ex cau. in poss. ea. hæc autem. §. recte. Accursius.

N on à iudice.] CASVS. Si apud te rem meam depositi, nec re- stitus eam: & iudex velit te condemnare, non concipitur in sententia quanti mea interest, sed quanti in item iurauero: quod verum est etiam si prædo depositum. [s i Q V I S] Tribus modis ponitur casus. Primo, si aliquis clericum conueniat, puta

c] Latrūcu- latorem, ap- paritorum prefectum vocat Lazio Cōmē. Rei. lib. 2. ca. 4.

Titius sub iudice seculari, & ibi ei clericus caueat iudi, solu. & ipse Titius cōueniat eum sub iudice suo, puta sub episcopo: an cōtra clericum cōmittitur stipu.iud.sol:& respon. quod non. Secundo pone: agebam vna act. cōtra Titium: quia hypoth. mihi cauit iudi, sol. & postea sub eodē iudice mutauit actionē. vtrum cōmittatur stipulatio in illa act? respō. quod nō. Tertio modo ponitur casus: egi vna act. ad vna rem: & postea ago ad aliā. non cōmittitur stipulatio. & facit ad istos duos vltimos casus. j.iudi.sol.l. cum quarebatur. Viuia.